
 

 
Seminārs 05.10.2023. 

 

1 

 

Jautājumi Atbildes 

1   

Vai statistisko vērtību aprēķināt ar 

kalkulatoru, sistēma automātiski to nedara? 

1  

Automatizētā eksporta sistēma neaprēķina 

preces statistisko vērtību automātiski. 

2  

Kā izskatīsies izdruka? 

2  

Parādīts videokonferencē. 

3  

Vai paraugi, kā tas ir bijis līdz šim, 

saglabāsies arī jaunajā versijā? 

 

3  

Valsts ieņēmumu dienests turpmāk 

nenodrošinās komersantu 

eksporta/reeksporta deklarāciju paraugu 

uzglabāšanu VID infrastruktūrā. Ja 

lietotājam nepieciešams veidot paraugu 

krātuvi, lūdzam izmantot pogu [Saglabāt kā 

failu] un saglabāt paraugus lietotāja IT 

infrastruktūrā. 

4  

Kāds pārvadātājs jānorāda, tas, kurš ir 

CMR, vai tas, ar kuru noslēgts pasūtījums-

līgums? 

4  

Eksporta/reeksporta deklarācijā ir jānorāda 

pārvadātājs, kas ir norādīts CMR. 

 



2 

5  

Cik sapratu, neaizpildītie lauki parādīsies ar 

sarkanu? 

5  

Visi neaizpildītie lauki neiezīmēsies ar 

sarkanu krāsu. Ar sarkanu krāsu iezīmēsies 

tikai tie lauki, kas ir obligāti aizpildāmi 

noteiktam eksporta/reeksporta deklarācijas 

veidam.  

6   

Meklēšanas kritēriji būs kā AIS – 3 mēneši? 

 

6  

Pašlaik Automatizētajā eksporta sistēmā 

meklēšanas perioda ierobežojums ir 1 

mēnesis (31 diena). 

7  

Vai nepietiek, ja ieraksta maršruta valstis 

Latvija-Serbija? 

 

7  

Aizpildot sadaļu “Sūtījuma maršruta 

valstis”, norāda visas tās valstis, caur 

kurām krava tiek vesta. 

8  

Sūtījuma maršruta vietas – lūdzu skaidrot 

sīkāk. 

 

8  

Sadaļu “Sūtījuma maršruta valstis” aizpilda 

ar visam tām valstīm, caur kurām krava 

tiek vesta. 

9  

Vai transportēšanas valstis ir jāizpilda 

obligāti? 

9  

Sadaļas “Sūtījuma maršruta valstis” 

aizpildīšanas obligātums ir atkarīgs no 

eksporta/reeksporta deklarācijas veida un 

procedūras, t.i., ne vienmēr šī informācija ir 

jāaizpilda. 

10   

Kur ir ailes Ārējais un iekšējais frakts? 

 

10  

Eiropas Savienības  normatīvie akti  

neparedz ārējā un iekšējā frakta 

pieprasīšanu komersantiem no muitas 

dienesta puses. Tādējādi atbilstoši 

tehniskajām specifikācijām šādi lauki 

eksporta/reeksporta deklarācijā nav 

norādīti. 

11  

Kā būs ar pieskaitāmām un atskaitāmām 

summām pie citiem Incoterma 

nosacījumiem? To arī jāaprēķina manuāli? 

 

11  

Aicinām jautājumus, kas saistīti ar 

Incoterm nosacījumiem konkrētā situācijā, 

iesniegt VID Muitas pārvaldei, izmantojot 

Elektroniskās deklarēšanas sistēmu (EDS). 

12  

Kāds pārvadājuma dokuments ir jānorāda, 

ja transporta veids ir jūras transports, 

konosamenta numurs tiek piešķirts tikai 

pēc kuģa atiešanas, formēšanas brīdi tas 

nav zināms. 

 

12  

Šajā gadījuma ir jānorāda konosaments ar 

numuru “Nav zināms”. 



3 

13  

Vai kā atrašanas vieta vienmēr būs 

jānorāda LV eksportētāja reģistrēta adrese? 

13  

Ja komersantam ir saskaņota preču 

atrašanas vietas adrese un krava 

eksporta/reeksporta deklarācijas 

noformēšanas brīdī atrodas šajā adresē, tad 

– jā, bet pastāv vēl citi gadījumi. Sīkākus 

skaidrojums par šo jautājumu lūdzam skatīt 

VID tīmekļvietnē: Eksports | Valsts 

ieņēmumu dienests (vid.gov.lv) 

14  

Cik saprotu, aizpildāmie lauki ir tie paši, kas 

līdz šim, papildus nekas nav nācis. Gribētos 

saprast, vai sagataves – kādas tās ir 

iepriekšējā versijā – pārlasīsies uz jauno 

versiju?  

 

14  

Pamatā jā, bet klāt ir nākuši arī jauni lauki, 

būtiskie ir: “Nosūtītājs”, “Eksportētājs”, 

“Pārvadātājs”, kā arī lauki, kas attiecas uz 

centralizēto muitošanu eksportā. Papildus 

lūdzam ievērot, ka lauks “Pavaddokumenti” 

ir sadalīts laukos “Atļaujas”, 

“Pavaddokumenti”, “Papildu atsauces”, 

“Pārvadājuma dokumenti”. 

15  

Vai sadaļā “Saņēmējs” būs palielināts 

simbolu skaits? 

 

15  

Laukam “Saņēmējs-Nosaukums” ir noteikts 

garums – 70 zīmes. 

16   

Vai AES būs pieejama funkcija automātiski 

aprēķināt kopējo neto svaru, ja ir vairākas 

preču pozīcijas, jo tā ir ļoti svarīga funkcija? 

 

16  

Automatizētajā eksporta sistēmā nav lauka 

“Kopējais neto svars”. Ja nepieciešams šo 

informāciju uzzināt, lūdzam izmantot AES 

pogu [Atvērt Excel failā] un secīgi izmantot 

MS Excel vai LibreOffice Calc, lai šo 

informāciju apkopotu. 

17  

Kad būs iespēja saglabāt pdf vai citā 

cilvēklasāmā formātā importa deklarācijas? 

 

17  

Atbildi uz jautājumu aicinām skatīt VID 

tīmekļvietnē: Par piekļuvi importa muitas 

deklarāciju datiem 

18  

Sakiet, lūdzu, ja pavadzīmē ir daudzas 

preces bet tās visas ir ar vienu muitas 

kodu, vai var to deklarēt kā vienu pozīciju, 

vai arī vajag aprakstīt katru? 

 

18  

Tā ir komersanta brīva izvēle. Var deklarēt 

zem viena preču koda, var deklarēt zem 

vairākiem preču kodiem. 

19   

Sakiet, lūdzu, ka noformēt akcīzes preci? 

Vai būs poga “Ielādēt no eAD”? 

 

19  

Lai ielādētu datus no AAD dokumenta, 

nepieciešams eksporta deklarācijas šķirklī 

Preču krava-Dokumenti-Iepriekšējie 

dokumenti pēc pogas [Pievienot] izvēlēties 

dokumenta kodu C651, ievadīt derīgu AAD 

dokumenta numuru un nospiest pogu 

[Ielādēt e-AD] 

https://www.vid.gov.lv/lv/eksports
https://www.vid.gov.lv/lv/eksports
https://www.vid.gov.lv/lv/jaunums/par-piekluvi-importa-muitas-deklaraciju-datiem
https://www.vid.gov.lv/lv/jaunums/par-piekluvi-importa-muitas-deklaraciju-datiem


4 

20  

Vai pārvadātājas ir obligāti aizpildāmais 

lauks? 

 

20  

Lauks “Pārvadātājs” nav obligāti 

aizpildāms. 

21  

Pie kuģa kas ir jānorāda kā pārvadātājs –

kuģa īpašnieks, shipping agency? 

 

21  

Jānorāda kuģu līnijas nosaukums. 

22  

Kā notiek datu ielāde no EMCS (akcīzes 

sistēmas)? 

 

22  

Lai ielādētu datus no AAD dokumenta, 

nepieciešams eksporta deklarācijas šķirklī 

Preču krava-Dokumenti-Iepriekšējie 

dokumenti pēc pogas [Pievienot] izvēlēties 

dokumenta kodu C651, ievadīt derīgu AAD 

dokumenta numuru un nospiest pogu 

[Ielādēt e-AD] 

23  

Vai ir iespējams meklēt deklarāciju pēc 

EORI numura? 

 

23  

Jā, deklarācijas var meklēt pēc komersantu 

EORI numuriem. 

24  

Vai un kad būs pieejama Lietotāja 

rokasgrāmata, līdzīga kā AIS, kurā būtu 

informācija par saglabāšanu failā, 

ielādēšanu no faila kā arī datu formātu 

ielādējamajam failam (.xml, json...) ? 

 

24  

Ja nepieciešams saņemt DTD, XSD 

dokumentāciju un eksporta/reeksporta 

deklarāciju piemērus, aicinām vērsties VID 

Muitas pārvaldē, rakstot uz e-pasta adresi 

eCustoms@vid.gov.lv  

 

mailto:eCustoms@vid.gov.lv

